
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 10. marts 2022 stillet følgende spørgsmål 526 

(alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Jane Heitmann (V). 

 

Spørgsmål 526:  

”Ministeren bedes oplyse, hvor stor en andel af mennesker med henholdsvis et 

alkoholmisbrug eller et stofmisbrug, og som er i behandling for deres misbrug, der 

vurderes at have dobbeltdiagnose?” 

 

Svar: 

Til brug for besvarelsen er der fra Sundhedsdatastyrelsen indhentet følgende bidrag, 

hvortil jeg kan henholde mig: 

 

”Sundhedsdatastyrelsen har som bidrag til besvarelse af spørgsmålene udarbejdet en 

opgørelse på baggrund af Landspatientregisteret (LPR), det Nationale Alkoholbehand-

lingsregister (NAB) samt Stofmisbrugere i Behandling (SIB). Perioden er afgrænset til 

år 2018. Det er ikke muligt at angive hvor mange borgere der vurderes at have dob-

beltdiagnoser, kun hvor mange der er diagnosticeret med dobbeltdiagnoser. 

 

Andel personer i misbrugsbehandling med dobbeltdiagnose er 13 pct. for personer 

indskrevet i SIB og 11 pct. for personer indskrevet i NAB, jf. Tabel 1. 

 
Tabel 1 Andel personer som modtager misbrugsbehandling i 2018 med dobbeltdi-

agnose 

 Stofmisbrugere i behandling 
(SIB) 

Nationale Alkohol-
behandlingsregister 
(NAB) 

Andel personer med dobbeltdi-
agnose, pct. 

13 11 
 

Kilde: Kilde: Landspatientregisteret (LPR),  Register over Stofmisbrugere i Behandling (SIB) og Det Nationale 
Alkoholbehandlingsregister (NAB), Sundhedsdatastyrelsen 2022. 

Note: Note: Borgere med dobbeltdiagnose er defineret som personer med udvalgte psykiatriske diagnoser 
(F20-29, F30-39, F40-F43.1, F60, F84, F90) i året samt en rusmiddeldiagnose (F10-19) 12 mdr. før/efter. 

 
Opgørelsen består af personer indskrevet i enten offentligt finansieret stofmisbrugs-

behandling (SIB) eller offentligt finansieret alkoholbehandling (NAB). Personer er defi-

neret som indskrevet i behandling, hvis de enten er indskrevet i et tidligere år og 

endnu ikke udskrevet i 2018, eller hvis de er indskrevet mellem 1. januar og 31. de-

cember i 2018.  

 

Personer med dobbeltdiagnose er defineret som personer med udvalgte psykiatriske 

diagnoser i 2018 samt en misbrugsdiagnose inden for 12 mdr. før/efter. 
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Side 2 

 

Det bemærkes, at for personer indskrevet i NAB, er der en gruppe, som ikke opgiver 

CPR nummer ved indskrivning, og disse er derfor ikke en del af denne opgørelse. 

Cirka 12 pct. af de indskrevne i NAB er i anonym alkoholbehandling. 

 

Det bemærkes desuden, at der sker efterregistreringer i både SIB og NAB og der der-

for kommer ekstra indberetninger fra kommunerne løbende. Derfor vil antallet af 

personer i offentligt finansieret behandling ændre sig løbende.” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Lars Petersen 

 


